193117

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

## URČOVÁNÍ OTCOVSTVÍ

2006

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Vypracovala: Alena Novotná
Toruňská 330, Praha 8
18100

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny zdroje, ze kterých jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Děkuji vedoucímu diplomové práce Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D.

Alena Novotná

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>3</b>
<b>1. Právní úprava určování rodičovství</b> ..... <b>4</b>
1.1 Základní právní předpisy, které se vztahují k určování rodičovství..... 4
1.2 Východiska naší právní úpravy..... 5
<b>2. Určení mateřství</b> ..... <b>6</b>
<b>3. Určení otcovství</b> ..... <b>10</b>
3.1 Prvá domněnka otcovství..... 11
3.1.1 Domněnka otcovství pozdějšího manžela matky..... 12
3.1.2 Den zániku manželství..... 13
3.2 Druhá domněnka otcovství – souhlasné prohlášení rodičů ..... 14
3.2.1 Orgány oprávněné k přijetí prohlášení..... 16
3.2.2 Řízení o uznání otcovství souhlasným prohlášením rodičů..... 16
3.2.3 Určení otcovství k nasciturovi ..... 18
3.2.4 Konkurence s první paternitní domněnkou..... 18
3.2.5 Náležitosti paternitního prohlášení ..... 19
3.2.6 Vady paternitního prohlášení (a jejich důsledky) ..... 19
3.2.7 Uznání otcovství ..... 21
3.2.8 Způsobilost k paternitnímu prohlášení..... 22
3.2.8.1 Nezletilí ..... 23
3.3 Třetí domněnka otcovství - určení otcovství soudem..... 27
3.3.1 Skutkový základ třetí domněnky..... 29
3.3.2 Paternitní řízení ..... 29
3.3.2.1 Dokazování – znalecké posudky ..... 32
3.3.2.1.1 Metody určování genetické příbuznosti osob..... 32
3.3.2.1.1.1 Dědičně biologická zkouška..... 33
3.3.2.1.1.2 Genetická analýza..... 34
3.3.2.1.2 Zkušenosti s analýzou DNA..... 37
3.3.2.2 Postup dokazování..... 39
3.3.2.3 Účastníci v průběhu řízení..... 41
3.3.2.3.1 Smrt navrhovatele..... 42

3.3.3 Třetí paternitní domněnka pro případ umělého oplodnění..... 43
3.4 Popírání otcovství ..... 45
3.4.1 Účastníci řízení ..... 46
3.4.2 Popěrná lhůta..... 47
3.4.3 Lhůta stanovená otci ..... 47
3.4.4 Lhůta stanovená opatrovníkovi..... 48
3.4.5 Lhůta stanovená matce..... 48
3.4.6 Lhůta stanovená dřívějšímu manželu matky..... 49
3.4.7 Popření otcovství manžela matky ..... 50
3.4.8 Popření otcovství určeného souhlasným prohlášením rodičů..... 52
3.4.9 Popěrné právo nejvyššího státního zástupce ..... 54
3.4.9.1 Zájem dítěte ..... 55
3.4.9.2 Řízení zahájené na návrh nejvyššího státního zástupce ..... 57
3.4.9.3 Popěrné právo nejvyššího státního zástupce před uplynutím lhůty stanovené k popření otcovství rodičům..... 57
3.5 Určení otcovství mimo systém paternitních domněnek..... 59
<b>Závěr .....</b> <b>61</b>
<b>Literatura .....</b> <b>63</b>

## Úvod

Zmíní-li se téma určování otcovství, vybaví se nám nejspíš případy soudních řízení, kdy se otec k dítěti nehlásí a mnohdy není ani jisté kdo je zplodil. Otcovství však, je-li to možné, musí být nějakým způsobem určeno ke každému dítěti, které se narodí. Nebude k tomu však zpravidla docházet v soudním řízení, ale ve většině případů automatickým uplatněním domněnky otcovství manžela matky, eventuálně souhlasným prohlášením nesezdaných rodičů před matričním úřadem nebo před soudem.

Vztah k rodiči, je pro dítě snad nejdůležitějším vztahem, a to nejen v oblasti práva, je tedy nepochybně v jeho zájmu, aby byl určen rychle a pokud možno spolehlivě, tak aby byl stabilní. Tento vztah je totiž také výrazem osobní identity dítěte a určuje jeho status. Jak uvádí Úmluva o právech dítěte ve svém čl. 7, dítě má právo znát své rodiče a právo na jejich péči, pokud je to možné. V každém případě je však nutno dítěti přiznat právo na určení osobního statusu, a tedy i na to, aby bylo určeno, kdo jsou jeho rodiče. Kdo je otcem dítěte může být z biologického hlediska sporné, právní otcovství je však třeba jasně určit.

Téma diplomové práce zní „Určování otcovství“, domnívám se však, že je třeba pojednat tuto problematiku v širších souvislostech, tedy jako určování a popírání rodičovství. Určení mateřství s danou problematikou neoddělitelně souvisí, protože otcovství jakožto vztah k dítěti vychází ze vztahu k jeho matce. Určení otcovství předpokládá, že je určena matka dítěte, což odráží i principy na nichž je určování otcovství založeno. Zatímco matka je určena jednoduše na základě skutečnosti, že porodila, což je většinou zřejmé a snadno prokazatelné, určení otcovství bude složitější. Pro určení kdo je otcem dítěte, pak zákon stanoví tři tzv. paternitní domněnky. Právní vztah rodiče k dítěti může být založen také osvojením, takovými případy se však tato práce zabývat nebude.

Po úvodní kapitole týkající se základů právní úpravy bude pojednáno o určování mateřství a v jednotlivých kapitolách se potom dále budu zabývat postupně první a

druhou domněnkou otcovství, třetí domněnkou a jejím určováním a vyvracením v paternitním řízením a následně popíráním otcovství. Poslední kapitola se pak věnuje případům, kdy podle paternitních domněnek nelze otcovství k dítěti určit.

Účelem této práce tedy je pohlédnout kritickým okem na současnou úpravu institutu určování otcovství a zhodnotit, jak reflektuje vývoj společnosti a zda tak jak je nastavena odpovídá současným společenským potřebám.

## 1. Právní úprava určování rodičovství

Úprava určování rodičovství, jakožto založení vztahu rodiče k dítěti spadá do oblasti práva rodinného, které je odvětvím práva soukromého. Jedná se o záležitost statusovou, jejíž úprava má kogentní charakter a subjekty se tedy od ní nemohou odchýlit. Určení statusu má pak významné následky i v právu veřejném. Dané problematiky se tedy dotýkají i předpisy z oblasti práva veřejného.

Stanovit závazná pravidla určující kdo je matkou a kdo otcem dítěte je základní legislativní povinností. Zákon o rodině obsahuje tato pravidla v části druhé hlavě třetí, kde upravuje vznik právního vztahu matky a dítěte v § 50a a vztahu otce a dítěte v §§ 51 až 62a. A to tak, že právní vztah mezi dítětem a matkou vzniká na základě jednoduché právní skutečnosti, kterou je narození dítěte, zatímco právní vztah dítěte k otci vzniká na základě právní skutečnosti složené, kde k narození dítěte přistupuje ještě další právní skutečnost a tou je uplatnění jedné ze tří zákonných domněnek otcovství.

### 1.1 Základní právní předpisy, které se vztahují k určování rodičovství

Na úrovni ústavních zákonů *Listina základních práv a svobod* (úst. zák. 23/1991 Sb.), z níž je zde relevantní zejména čl. 32 odst. 1: „*Rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je zaručena.*“ Odst. 3: „*Děti narozené v manželství a mimo ně mají stejné práva.* A odst. 4 „*Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva*

*rodičů mohou být omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona.“*


[…]


Všechny domněnky otcovství předpokládají jistou aktivitu otce: uzavření manželství, jakožto institutu, jehož účelem je založení rodiny a výchova dětí, dobrovolné prohlášení o otcovství, soulož s matkou, nebo souhlas s jejím umělým oplodněním. Co však v případě, kdy by došlo k oplodnění bez souhlasu partnera nebo by genetický materiál byl použit bez vědomí či proti vůli toho, komu byl odebrán. Měl by i tak být určen otcem dítěte? A může jím být určen anonymní dárce? To je složitá etická otázka. V případě že na ni totiž odpovíme záporně, znamená to, že dítě z právního hlediska otce nemá a ani mu nemůže být určen. Přesto se domnívám, že jiný závěr dovodit nelze. Pro to svědčí i formulace ustanovení upravujících otcovství v případě umělého oplodnění, které vždy vychází z předpokladu souhlasu otce s umělým oplodněním.

<sup>99</sup> Winterová, A.: Určení otcovství nad ráme zákonných domněnek, Správní právo 5 – 6, 2003

<sup>100</sup> Winterová, A.: Určení otcovství nad ráme zákonných domněnek, Správní právo 5 – 6, 2003

<sup>101</sup> §27d odst. 3. zák. 20/1966Sb. ve znění zák. 227/06Sb., jak uvádí důvodová zpráva: Metoda asistované reprodukce je zde zákonem upravována poprvé. Pouze její základní aspekty byly dosud upraveny Závazným opatřením č. 18/1982. V České republice je asistovaná reprodukce zavedena od r. 1986 a rutinně používána až od r. 1990.

## Závěr

Vědecký pokrok s sebou přináší stále nové možnosti. Díky rozvoji DNA analýzy je dnes v naprosté většině případů možné zjištění biologických rodičů a lze se domnívat, že se tato metoda bude dále vyvíjet a zlepšovat. Zároveň se také zlepšují možnosti asistované reprodukce a jejich dostupnost a také po nich, jakožto po léčbě neplodnosti, vzrůstá poptávka. Právní úprava na toto musí reagovat. Vzhledem k zpřístupnění možností léčby neplodnosti asistovanou reprodukcí nesezdaným párům, zákonem č. 227/2006 Sb., o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách a souvisejících činnostech a o změně některých souvisejících zákonů, došlo tedy i k potřebné novelizaci zákona o rodině. Do ustanovení § 54 byl přidán odst. 3, který stanoví, že je-li dítě počato umělý oplodněním, za otce se považuje muž, který dal k tomuto souhlas, pokud by se neprokázalo, že žena otěhotněla jinak. Zároveň byl doplněn § 61 odst. 3 tak, že se při popírání otcovství učiněného souhlasným prohlášením obdobně užije § 58 odst. 2, který stanoví podmínky popírání otcovství manželem matky, narodí-li se dítě v určité lhůtě od umělého oplodnění, ke kterému dal souhlas. V případě, že se neprovdané ženě narodí dítě, počaté umělý oplodněním se souhlasem partnera, neuplatní se žádná domněnka otcovství automaticky, k dítěti tak bude možné určit otcovství souhlasným prohlášením nebo v paternitním řízení. Tedy v zásadě stejně jako v případě, že bylo dítě počato přirozenou cestou.

Naskytá se tedy otázka, do jaké míry má biologické otcovství význam dnes a jak tomu bude do budoucna. Je jisté, že biologické otcovství nebude vždy v souladu s právním. Právní otcovství sice tradičně vychází z otcovství biologického, ovšem toto není jeho nutnou podmínkou. Dalo by se říci, že biologické otcovství není rozhodující pro určení právního otcovství, ale pro možnost jeho popření, jak vyplývá z domněnek na nichž je určování otcovství založeno a z jejich vyvratitelnosti. V případě početí dítěte umělým oplodňováním, nepůjde ani tak o domněnku biologického otcovství, jako spíše fikci, alespoň tedy v případě, je-li k oplodnění užít genetický materiál anonymního dárce. Otec zde nemusí být biologickým otcem dítěte, pro jeho určení je rozhodující, že dal svým volným projevem, k početí dítěte touto cestou, souhlas. Vývoj znaleckého dokazování v paternitním řízení ukazuje, jak moc se v posledních letech změnila možnost zjištění biologické paternity, aniž by to mělo vliv na formulaci paternitních

domněnek, což by možná mohlo naznačovat laxní přístup zákonodárce, spíše to ale svědčí o tom, že biologické otcovství rozhodně není jediným a nejdůležitějším východiskem pro určení otcovství právního.

Dítě má právo znát své rodiče pokud je to možné.<sup>102</sup> Legislativa by tedy měla nastavit podmínky tak, aby mohlo být otcovství určeno ke každému dítěti. Přes veškerou snahu zákonodárce však vždy mohou nastat situace, kdy nelze otcovství k dítěti zjistit. Znaleckým dokazováním jsme dnes sice schopni určit, zda určitý muž biologickým otcem je či není, to ovšem předpokládá, že máme nějakého kandidáta, který by mohl být za otce určen. Určení otcovství nebude tedy v zásadě možné v případech dětí nalezených. Prakticky nemožné bude i v případech, kdy svobodná žena po porodu požádá o utajení své totožnosti, jak umožnil zák. č. 422/2004 Sb., a v matrice tedy matka dítěte nebude zapsána. Otcovství však nebude snadné určit ani v případě, kdy je matka dítěte známá, ale odmítá uvést, kdo je otcem dítěte.

---

<sup>102</sup>

Úmluva o právech dítěte, čl. 7
