**Posudek konzultanta**

**Autorka práce : Alena Novotná**

**Téma práce : Určování otcovství**

**Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 62 strany textu. Okruh literatury považuji za adekvátní. Obdobně lze hovořit o judikatuře.**

**Práce je přehledně členěna. Autorka se nejprve zabývá právní úpravou určování otcovství. Poté se zabývá určováním mateřství. Těžištěm celé práce je třetí část zabývající se určováním otcovství. Autorka zde poměrně podrobně rozebírá všechny tři domněnky, které zákon upravuje. Velmi zdařile se např. zabývá problematikou spojenou s použitím DNA. Poté se autorka správně věnuje oblasti popírání otcovství. Podrobněji se zde zejména zabývá právem nejvyššího státního zástupce v této oblasti. Stranou není ponecháno ani určení otcovství mimo systém paternitních domněnek. Práce je ukončena závěrem.**

**Práci považuji za kvalitní. Autorka srozumitelně a přehledně přibližuje platnou právní úpravu. Pracuje s judikaturou. V práci jsou obsaženy její názory, které jsou doprovázeny argumentací. Závěr práce má slušnou vypovídací hodnotu.**

**Práce splňuje kladené podmínky, doporučuji její ústní obhajobu, kde by autorka zdůraznila co považuje za primární výstup své práce.**

**Doporučená klasifikace : 1**

**V Praze dne 11.10.2006**

**Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.**